REQUERIMENTO N.          , DE 2017

(Do Sr. Deputado Sandro Alex)

Requer, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno, que seja convidado

para participar da audiência pública o

Ministro de Ciência e Tecnologia Sr.

Gilberto Kassab para expor os trabalhos a

serem realizados no exercício de 2017.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado para participar da audiência

pública o Ministro de Ciência e Tecnologia Sr. Gilberto Kassab para expor os

trabalhos a serem realizados no exercício de 2017.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme o Regimento Interno da Câmara dos Deputados em seu art.

32, III, à Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática compete o

desenvolvimento científico tecnológico e política nacional de ciência.

Julgamos, portanto, que a exposição dos programas ministeriais que

guardam relação com a Comissão, permitirá que seus membros sejam munidos de

informações essenciais ao pleno exercício da atividade legislativa e representação

dos interesses sociais.

Deputado SANDRO ALEX

PSD/PR